
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 

ПОСЕЛОК ВИДЯЕВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(шестого созыва) 

 
РЕШЕНИЕ  

 

02 сентября 2025 г.                    ЗАТО Видяево 

№ 252 

 

О внесении изменений в Положение о порядке и условиях 

приватизации муниципального имущества, утвержденное решением Совета 

депутатов ЗАТО Видяево от 27.10.2008 № 50 

 

Руководствуясь Федеральным законом Российской Федерации от 21.12.2001 

№ 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества», с 

целью приведения нормативно-правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством РФ, руководствуясь Уставом ЗАТО Видяево, Совет депутатов  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Внести в Положение о порядке и условиях приватизации муниципального 

имущества, утвержденное решением Совета депутатов ЗАТО Видяево от 

27.10.2008 № 50 (в редакции от 12.09.2024 №189) следующие изменения: 

1.1. Пункт 4.2. изложить в новой редакции: 

«Комиссия рассматривает заявки, поступившие на приватизацию 

муниципального имущества, с прилагаемыми к ним документами, определяет их 

соответствие требованиям законодательства и перечню, содержащемуся в 

информационном сообщении о продаже муниципального имущества, принимает 

решения о допуске или об отказе в допуске претендентов к участию в продаже 

муниципального имущества, подводит итоги и определяет победителя (лицо, 

имеющее право приобретения муниципального имущества) аукциона, конкурса, 

продажи посредством публичного предложения, продажи муниципального 

имущества по минимально допустимой цене, осуществляет иные действия в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации. 

Положение о комиссии утверждается постановлением Администрации.». 

1.2. Пункт 7.1.2. изложить в новой редакции: 

 «7.1.2. Продажа муниципального имущества на аукционе. 

  На аукционе продается муниципальное имущество в случае, если его 

покупатели не должны выполнить какие-либо условия в отношении такого 



имущества. Право его приобретения принадлежит покупателю, который 

предложит в ходе торгов наиболее высокую цену за такое имущество. При этом 

муниципальное имущество может быть обременено ограничениями, 

предусмотренными Федеральным законом о приватизации и (или) иными 

федеральными законами, и (или) публичным сервитутом. 

  Аукцион является открытым по составу участников. 

  В случае, если заявку на участие в аукционе подало только одно лицо, 

признанное единственным участником аукциона, договор заключается с таким 

лицом по начальной цене продажи государственного или муниципального 

имущества.  

В случае отказа лица, признанного единственным участником аукциона, от 

заключения договора аукцион признается несостоявшимся. 

Продолжительность приема заявок на участие в аукционе должна быть не 

менее чем двадцать пять дней. 

Для участия в аукционе претендент вносит задаток в размере: 

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 

более; 

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов 

рублей. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 

информационном сообщении, является выписка с этого счета. 

Претендент не допускается к участию в аукционе по следующим 

основаниям: 

представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении (за исключением предложений о цене 

муниципального имущества на аукционе), или оформление указанных 

документов не соответствует законодательству Российской Федерации; 

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 

таких действий; 

не подтверждено поступление в установленный срок задатка на счета, 

указанные в информационном сообщении. 

Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в конкурсе 

является исчерпывающим. 

Порядок проведения аукциона по продаже муниципального имущества, 

условия участия в нем, а также порядок оплаты имущества осуществляется в 

соответствии с действующим законодательством.». 

1.3. Пункт 7.1.3. изложить в новой редакции: 

«7.1.3. Продажа муниципального имущества на конкурсе. 

На конкурсе могут продаваться акции акционерного общества либо доля в 

уставном капитале общества с ограниченной ответственностью, которые 

составляют более чем 50 процентов уставного капитала указанных обществ, либо 



объект культурного наследия, включенный в единый государственный реестр 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 

Российской Федерации (далее - реестр объектов культурного наследия), 

находящиеся в неудовлетворительном состоянии портовые гидротехнические 

сооружения (в том числе причалы), перегрузочные комплексы и иное 

расположенное в речном порту имущество (далее - объекты речного порта, 

находящиеся в неудовлетворительном состоянии), сети газораспределения, сети 

газопотребления и объекты таких сетей, если в отношении такого имущества его 

покупателю необходимо выполнить условия, предусмотренные пунктом 21 статьи 

20 Федерального закона о приватизации. 

Особенности продажи объекта культурного наследия, включенного в реестр 

объектов культурного наследия, на конкурсе, в том числе сроки выполнения его 

условий, устанавливаются в соответствии со статьей 29 Федерального закона о 

приватизации. 

Особенности продажи сетей газораспределения, сетей газопотребления и 

объектов таких сетей на конкурсе, в том числе требования к участникам конкурса 

и сроки выполнения его условий, устанавливаются в соответствии со статьей 30.5 

Федерального закона о приватизации. 

Особенности продажи объекта речного порта, находящегося в 

неудовлетворительном состоянии, устанавливаются в соответствии со статьей 

30.3 Федерального закона о приватизации. 

Право приобретения муниципального имущества принадлежит тому 

покупателю, который предложил в ходе конкурса наиболее высокую цену за 

указанное имущество, при условии выполнения таким покупателем условий 

конкурса.  

Конкурс является открытым по составу участников. Предложения о цене 

муниципального имущества заявляются участниками конкурса открыто в ходе 

проведения торгов. 

Конкурс, в котором принял участие только один участник, признается 

несостоявшимся, если иное не установлено Федеральным законом о 

приватизации. 

Продолжительность приема заявок на участие в конкурсе должна быть не 

менее чем двадцать пять дней. 

Для участия в конкурсе претендент вносит задаток в размере: 

20 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей 100 миллионов рублей и 

более; 

10 процентов начальной цены, указанной в информационном сообщении о 

продаже муниципального имущества и составляющей менее 100 миллионов 

рублей. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет, указанный в 

информационном сообщении, является выписка с этого счета. 

Претендент не допускается к участию в конкурсе по следующим 

основаниям: 



представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении о проведении указанного конкурса, или они 

оформлены не в соответствии с законодательством Российской Федерации; 

заявка подана лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление 

таких действий; 

не подтверждено поступление задатка на счета, указанные в 

информационном сообщении о проведении указанного конкурса, в 

установленный срок. 

Перечень указанных оснований отказа претенденту в участии в конкурсе 

является исчерпывающим. 

Одно лицо имеет право подать только одну заявку. 

Уведомление о признании участника конкурса победителем направляется 

победителю в день подведения итогов конкурса. 

При уклонении или отказе победителя конкурса от заключения договора 

купли-продажи муниципального имущества задаток ему не возвращается. 

В течение пяти рабочих дней с даты подведения итогов конкурса с 

победителем конкурса заключается договор купли-продажи. 

Договор купли-продажи муниципального имущества должен содержать: 

условия конкурса, формы и сроки их выполнения; 

порядок подтверждения победителем конкурса выполнения условий 

конкурса; 

порядок осуществления контроля за выполнением победителем конкурса 

условий конкурса; 

ответственность сторон за неисполнение или ненадлежащее исполнение 

своих обязательств по договору купли-продажи в виде неустойки за 

невыполнение победителем конкурса условий, а также ненадлежащее их 

выполнение, в том числе нарушение промежуточных или окончательных сроков 

выполнения таких условий и объема их выполнения, в размере цены 

муниципального имущества; 

другие условия, предусмотренные статьей 29 Федерального закона о 

приватизации в отношении объектов культурного наследия, включенных в реестр 

объектов культурного наследия; 

иные определяемые по соглашению сторон условия. 

Передача имущества победителю конкурса и оформление права 

собственности на него осуществляются в порядке, установленном 

законодательством Российской Федерации и соответствующим договором купли-

продажи, не позднее чем через тридцать дней после дня полной оплаты 

имущества и выполнения условий конкурса, если иное не установлено 

Федеральным законом о приватизации. 

Срок выполнения условий конкурса не может превышать один год, если 

иное не установлено Федеральным законом о приватизации. 

Условия конкурса могут предусматривать: 

сохранение определенного числа рабочих мест; 



переподготовку и (или) повышение квалификации работников; 

ограничение изменения назначения отдельных объектов, используемых для 

осуществления научной и (или) научно-технической деятельности, социально-

культурного, коммунально-бытового или транспортного обслуживания 

населения, и (или) прекращение использования указанных объектов; 

проведение ремонтных и иных работ в отношении объектов социально-

культурного и коммунально-бытового назначения; 

проведение работ по сохранению объекта культурного наследия, 

включенного в реестр объектов культурного наследия, состояние которого 

признается неудовлетворительным в соответствии с Федеральным законом от 

25.06.2002 № 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и 

культуры) народов Российской Федерации", в порядке, установленном 

Федеральным законом от 25.06.2002 № 73-ФЗ; 

иные условия в соответствии со статьей 29 Федерального закона о 

приватизации. 

Условия конкурса должны иметь экономическое обоснование, сроки их 

исполнения, порядок подтверждения победителем конкурса исполнения таких 

условий. Условия конкурса не подлежат изменению. 

Указанный перечень условий конкурса является исчерпывающим. 

Разработка условий конкурса, порядка контроля за их исполнением, порядка 

подтверждения победителем конкурса исполнения таких условий осуществляется 

Администрацией до принятия решения об условиях приватизации. 

Меры по осуществлению контроля за исполнением условий конкурса 

должны предусматривать периодичность контроля не чаще одного раза в 

квартал.». 

1.4. Пункт 7.1.5. изложить в новой редакции: 

«7.1.5. Продажа муниципального имущества по минимально допустимой 

цене. 

Продажа муниципального имущества по минимально допустимой цене 

(далее – продажа по минимально допустимой цене) осуществляется, если продажа 

этого имущества посредством публичного предложения не состоялась. 

При продаже по минимально допустимой цене минимальная цена 

муниципального имущества устанавливается в размере 5 процентов от цены 

первоначального предложения, указанной в информационном сообщении о 

продаже посредством публичного предложения, если иное не установлено 

Федеральным законом о приватизации.  

Если цена первоначального предложения, указанная в информационном 

сообщении о продаже посредством публичного предложения, составляет более 20 

миллионов рублей, минимальная цена муниципального имущества при продаже 

по минимально допустимой цене устанавливается в размере 10 процентов от 

такой цены первоначального предложения.  

Информационное сообщение о продаже по минимально допустимой цене 

должно соответствовать требованиям, предусмотренным статьей 10 настоящего 

Положения, за исключением начальной цены, а также содержать сведения о 

минимальной цене муниципального имущества. 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=460118


Продажа по минимально допустимой цене является открытой по составу 

участников. 

Предложения о цене муниципального имущества заявляются участниками 

продажи по минимально допустимой цене открыто в ходе приема заявок. По 

итогам продажи по минимально допустимой цене с покупателем или иным лицом 

в случаях, предусмотренных статьей 24 Федерального закона о приватизации, 

заключается договор купли-продажи муниципального имущества. 

В случае, если заявку на участие в продаже по минимально допустимой 

цене подало только одно лицо, допущенное к участию в продаже по минимально 

допустимой цене, или если по результатам рассмотрения заявок и документов 

только одно лицо допущено к участию в продаже по минимально допустимой 

цене, указанное лицо признается единственным участником продажи по 

минимально допустимой цене. Договор купли-продажи муниципального 

имущества заключается с лицом, признанным единственным участником продажи 

по минимально допустимой цене, по цене предложения такого участника о цене 

муниципального имущества.  

Продолжительность приема заявок на участие в продаже по минимально 

допустимой цене должна быть не менее чем пятьдесят дней. Признание 

претендентов участниками продажи по минимально допустимой цене и 

подведение ее итогов осуществляются в течение пяти рабочих дней со дня 

окончания срока приема указанных заявок. 

Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент вносит 

задаток в размере одного процента цены первоначального предложения, 

указанной в информационном сообщении о продаже такого муниципального 

имущества посредством публичного предложения. 

Для участия в продаже по минимально допустимой цене претендент перед 

подачей предложения о цене муниципального имущества вносит на счет 

оператора электронной площадки, указанный в информационном сообщении, 

задаток в размере одного процента цены первоначального предложения, 

указанной в информационном сообщении о продаже посредством публичного 

предложения. 

Подача предложения о цене муниципального имущества означает согласие 

претендента на блокирование находящихся на счете оператора электронной 

площадки, указанном в информационном сообщении, денежных средств в 

размере задатка. 

Предложения о цене муниципального имущества, не подтвержденные 

внесением задатка, оператором электронной площадки не принимаются. 

Документом, подтверждающим поступление задатка на счет оператора 

электронной площадки, указанный в информационном сообщении, является 

выписка с этого счета. 

Претендент не допускается к участию в продаже по минимально 

допустимой цене по следующим основаниям: 

представленные документы не подтверждают право претендента быть 

покупателем в соответствии с законодательством Российской Федерации; 



представлены не все документы в соответствии с перечнем, указанным в 

информационном сообщении о продаже муниципального имущества, либо 

оформление указанных документов не соответствует законодательству 

Российской Федерации; 

заявка на участие в продаже по минимально допустимой цене подана 

лицом, не уполномоченным претендентом на осуществление таких действий;  

на день окончания срока приема заявок на участие в продаже по 

минимально допустимой цене отсутствует предложение о цене муниципального 

имущества, которая должна быть не менее минимальной цены такого имущества. 

Перечень оснований отказа претенденту в участии в продаже по 

минимально допустимой цене является исчерпывающим. 

Претендент имеет право отозвать поданную заявку на участие в продаже по 

минимально допустимой цене не позднее чем за пять дней до окончания срока 

приема заявок на участие в продаже по минимально допустимой цене. 

Отзыв претендентом поданной заявки на участие в продаже по минимально 

допустимой цене является основанием для отзыва поданных претендентом 

предложений о цене муниципального имущества и прекращения блокирования 

находящихся на счете оператора электронной площадки, указанном в 

информационном сообщении, денежных средств в размере задатка. 

Одно лицо имеет право подать только одну заявку, а также одно или 

несколько предложений о цене муниципального имущества. При подведении 

итогов продажи по минимально допустимой цене из всех поступивших от одного 

лица предложений о цене муниципального имущества учитывается предложение, 

содержащее наибольшую цену. 

Предельный размер повышения цены продаваемого муниципального 

имущества не ограничен. 

Покупателем муниципального имущества при проведении продажи по 

минимально допустимой цене признается допущенное к участию в продаже по 

минимально допустимой цене лицо, которое в ходе приема заявок предложило 

наибольшую цену такого имущества с учетом пункта 10 статьи 24 Федерального 

закона о приватизации. В случае поступления нескольких одинаковых 

предложений о цене муниципального имущества покупателем признается лицо, 

подавшее предложение о цене такого имущества ранее других лиц и допущенное 

к участию в продаже. 

При уклонении или отказе покупателя от заключения договора купли-

продажи муниципального имущества в срок, установленный абзацем первым 

пункта 15 статьи 24 Федерального закона о приватизации, договор купли-продажи 

такого имущества заключается с лицом, подавшим предпоследнее предложение о 

размере цены такого имущества и допущенным к участию в продаже (далее - 

лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене). В случае поступления 

нескольких одинаковых предложений о цене муниципального имущества договор 

купли-продажи такого имущества заключается с лицом, подавшим предложение о 

цене такого имущества ранее других лиц и допущенным к участию в продаже. 

Уведомление о признании участника продажи по минимально допустимой 

цене покупателем либо лицом, признанным единственным участником продажи 



по минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым 

пункта 4 статьи 24 Федерального закона о приватизации, направляется 

покупателю либо такому лицу в день подведения итогов продажи по минимально 

допустимой цене. 

В течение пяти дней с даты подведения итогов продажи по минимально 

допустимой цене суммы задатков возвращаются ее участникам, за исключением 

покупателя либо лица, признанного единственным участником продажи по 

минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 

статьи 24 Федерального закона о приватизации, а также лица, подавшего 

предпоследнее предложение о цене. 

Лицу, подавшему предпоследнее предложение о цене, задаток возвращается 

в течение пяти дней с даты заключения договора купли-продажи муниципального 

имущества с покупателем. 

При уклонении или отказе покупателя либо лица, признанного 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, 

установленном абзацем вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона о 

приватизации, от заключения договора купли-продажи муниципального 

имущества задаток не возвращается. При этом покупатель либо лицо, признанное 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, обязаны в 

течение десяти календарных дней с даты истечения срока, установленного 

абзацем первым пункта 15 статьи 24 Федерального закона о приватизации, 

уплатить продавцу штраф в размере минимальной цены муниципального 

имущества, предусмотренной пунктом 1 статьи 24 Федерального закона о 

приватизации, за вычетом суммы задатка. В этом случае продажа по минимально 

допустимой цене признается несостоявшейся, если иное не установлено 

настоящей статьей. 

При уклонении или отказе лица, подавшего предпоследнее предложение о 

цене, от заключения договора купли-продажи муниципального имущества задаток 

не возвращается. При этом лицо, подавшее предпоследнее предложение о цене, 

обязано в течение десяти календарных дней с даты истечения срока, 

установленного абзацем вторым пункта 15 настоящей статьи, уплатить продавцу 

штраф в размере минимальной цены такого имущества, предусмотренной 

пунктом 1 статьи 24 Федерального закона о приватизации, за вычетом суммы 

задатка. В этом случае продажа по минимально допустимой цене признается 

несостоявшейся. 

Заключение договора купли-продажи муниципального имущества 

осуществляется в течение пяти рабочих дней со дня признания участника 

продажи по минимально допустимой цене покупателем либо лицом, признанным 

единственным участником продажи по минимально допустимой цене, в случае, 

установленном абзацем вторым пункта 4 статьи 24 Федерального закона о 

приватизации, в порядке, установленном соответственно Правительством 

Российской Федерации, органом государственной власти субъекта Российской 

Федерации, органом местного самоуправления. 

Заключение договора купли-продажи муниципального имущества с лицом, 

подавшим предпоследнее предложение о цене, осуществляется в течение пяти 



рабочих дней со дня признания покупателя уклонившимся или отказавшимся от 

заключения договора купли-продажи такого имущества. 

Порядок продажи муниципального имущества по минимально допустимой 

цене осуществляется в соответствии со статьей 24 Федерального закона о 

приватизации.». 

1.5. Пункт 7.2. изложить в новой редакции: 

«7.2. Продажа муниципального имущества способами, установленными 

пунктами 7.1.2-7.1.6 настоящего Положения, осуществляется в электронной 

форме. Положения указанных пунктов в части проведения продажи 

муниципального имущества применяются с учетом особенностей, установленных 

статьей 32.1 Федерального закона о приватизации. 

Сведения о проведении продажи муниципального имущества в электронной 

форме должны содержаться в решении об условиях приватизации такого 

имущества. 

Проведение продажи муниципального имущества в электронной форме 

(далее - продажа в электронной форме) осуществляется на электронной площадке 

оператором электронной площадки. Оператор электронной площадки, 

электронная площадка, порядок ее функционирования должны соответствовать 

единым требованиям к операторам электронных площадок, электронным 

площадкам и функционированию электронных площадок, установленным в 

соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных 

и муниципальных нужд», и дополнительным требованиям к операторам 

электронных площадок и функционированию электронных площадок, 

установленным Правительством Российской Федерации в соответствии с 

подпунктом 8.2 пункта 1 статьи 6 Федерального закона о приватизации. В случае, 

если юридическое лицо, действующее по договору с собственником имущества, 

включено в перечень операторов электронных площадок, утвержденный 

Правительством Российской Федерации в соответствии с Федеральным законом 

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 

услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», и 

соответствует дополнительным требованиям к операторам электронных площадок 

и функционированию электронных площадок, установленным Правительством 

Российской Федерации в соответствии с подпунктом 8.2 пункта 1 статьи 6 

Федерального закона о приватизации, привлечение иного оператора электронной 

площадки не требуется. 

При проведении продажи в электронной форме оператор электронной 

площадки обеспечивает: 

свободный и бесплатный доступ к информации о проведении продажи в 

электронной форме; 

возможность представления претендентами заявок и прилагаемых к ним 

документов в форме электронных документов; 

хранение и обработку в электронной форме заявок и иных документов, 

представляемых претендентами, с использованием сертифицированных в 



установленном законодательством Российской Федерации порядке средств 

защиты информации; 

защиту информации (заявок и иных документов), представляемой 

претендентами, в том числе сохранность указанной информации, предупреждение 

ее уничтожения, несанкционированных изменения и копирования; 

создание, обработку, хранение и представление в электронной форме 

информации и документов, в том числе об итогах продажи в электронной форме; 

бесперебойное функционирование электронной площадки и доступ к ней 

пользователей, в том числе участников продажи в электронной форме, в течение 

всего срока проведения такой продажи. 

Возможность подачи претендентом предложения о цене муниципального 

имущества при его продаже по минимально допустимой цене только после 

поступления задатка на счет оператора электронной площадки, указанный в 

информационном сообщении; 

Продавец и оператор электронной площадки обязаны обеспечивать 

конфиденциальность информации о претендентах и об участниках продажи, за 

исключением информации, размещаемой в порядке, установленном статьей 15 

Федерального закона о приватизации. 

Размещение информационного сообщения о проведении продажи в 

электронной форме осуществляется в порядке, установленном статьей 15 

Федерального закона о приватизации. 

С даты и со времени начала процедуры проведения продажи в электронной 

форме на электронной площадке, на которой проводится данная процедура, 

должны быть указаны: 

наименование муниципального имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (спецификация лота); 

начальная цена, величина повышения начальной цены («шаг аукциона») - в 

случае проведения продажи на аукционе; 

цена первоначального предложения, «шаг понижения», период, по 

истечении которого последовательно снижается цена предложения, минимальная 

цена предложения, по которой может быть продано муниципальное имущество, 

величина повышения цены в случае, предусмотренном Федеральным законом о 

приватизации («шаг аукциона»), - в случае продажи посредством публичного 

предложения; 

последнее предложение о цене муниципального имущества и время его 

поступления в режиме реального времени. 

С даты и со времени начала приема заявок на участие в продаже по 

минимально допустимой цене на электронной площадке, на которой проводится 

такая продажа, должны быть указаны: 

наименование муниципального имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (спецификация лота); 

минимальная цена; 

последнее предложение о цене муниципального имущества и время его 

поступления в режиме реального времени. 



Порядок организации и проведения продажи в электронной форме 

устанавливается Правительством Российской Федерации.». 

1.6. Пункт 10.1. изложить в новой редакции: 

«10.1. Под информационным обеспечением приватизации              

муниципального имущества понимаются мероприятия, направленные на создание 

возможности свободного доступа неограниченного круга лиц к информации о 

приватизации и включающие в себя размещение на официальном сайте в сети 

«Интернет» Программы приватизации муниципального имущества, перечней 

федерального имущества, приватизация которого осуществляется без включения 

в Программу приватизации федерального имущества на плановый период, 

сформированных и утвержденных в порядке, предусмотренном подпунктом 3.1 

пункта 1 статьи 6 Федерального закона о приватизации, решений об условиях 

приватизации муниципального имущества, подлежащих размещению в 

соответствии с абзацем третьим пункта 2 статьи 15 Федерального закона о 

приватизации, информационных сообщений о продаже муниципального 

имущества и об итогах его продажи, ежегодных отчетов о результатах 

приватизации муниципального имущества.  

Официальным сайтом в сети «Интернет» для размещения информации о 

приватизации муниципального имущества, указанная в настоящем пункте, 

является официальный сайт Российской Федерации в сети «Интернет» для 

размещения информации о проведении торгов, определенный Правительством 

Российской Федерации (далее - официальный сайт в сети «Интернет»). 

Информация о приватизации муниципального имущества, указанная в настоящем 

пункте, дополнительно размещается на сайтах в сети «Интернет». 

Информационное сообщение о продаже муниципального имущества, об 

итогах его продажи размещается также на официальном сайте органов местного 

самоуправления ЗАТО Видяево в сети «Интернет» - www.zatovid.ru.».  

1.7. Пункт 10.2. изложить в новой редакции: 

«10.2. Информационное сообщение о продаже муниципального имущества 

подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» не менее чем за 

тридцать дней до дня осуществления продажи указанного имущества, если иное 

не предусмотрено Федеральным законом о приватизации. 

Решения об условиях приватизации муниципального имущества подлежат 

размещению в открытом доступе на официальном сайте в сети «Интернет» в 

течение десяти дней со дня принятия этих решений, за исключением решений об 

условиях приватизации муниципального имущества, которая осуществляется 

способами, предусмотренными подпунктами 1, 1.1, 5, 9 и 10 пункта 1 статьи 13 

Федерального закона о приватизации.». 

1.8. Пункт 10.7. изложить в новой редакции: 

«10.7. Информация о результатах сделок приватизации муниципального 

имущества подлежит размещению на официальном сайте в сети «Интернет» в 

течение десяти дней со дня совершения указанных сделок. 

К информации о результатах сделок приватизации муниципального 

имущества, подлежащего размещению, относятся следующие сведения: 

наименование продавца такого имущества; 

http://www.zatovid.ru./


наименование такого имущества и иные позволяющие его 

индивидуализировать сведения (характеристика имущества); 

дата, время и место проведения торгов; 

цена сделки приватизации; 

имя физического лица или наименование юридического лица - участника 

продажи, который предложил наиболее высокую цену за такое имущество по 

сравнению с предложениями других участников продажи, или участника 

продажи, который подал предпоследнее предложение о цене такого имущества в 

ходе продажи; 

имя физического лица или наименование юридического лица - победителя 

торгов, лица, признанного единственным участником аукциона, лица, 

признанного единственным участником продажи муниципального имущества по 

минимально допустимой цене, в случае, установленном абзацем вторым пункта 4 

статьи 24 Федерального закона о приватизации.». 

1.9. Пункт 12.1. изложить в новой редакции: 

«При отчуждении муниципального имущества в порядке приватизации 

соответствующее имущество может быть обременено ограничениями, 

предусмотренными Федеральным законом о приватизации и (или) иными 

федеральными законами, и (или) публичным сервитутом.». 

2. Решение вступает в силу после его опубликования в сетевом издании 

«Вестник Видяево» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и 

подлежит размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 

ЗАТО Видяево. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

ЗАТО Видяево                                                                           А.Е. Бугайчук 

 

Врип Главы ЗАТО Видяево                                                     О.В.Патраманская 


